**T** Vicarij ut diuinis laudibus decantandis inter- fint, adigendi. **CAP. xi.**

**Vicarij enī cōfor** **Q** Vi Vicarij dicuntur, in quibusdam collegijs se in liber tatem quandam potius carnis quam spiritus vindicare cōtendunt, uolentes choro, decantandisq; funul cum eē ſep̄ debet canoniciis diuinis laudibus ac sacris esse addicti: sed hi resipi- fiant,

scant, ac incipient intelligere cur Vicarij dicantur. Superpellie  
ceis quoque vtantur. Cuius enim vices gerent, nisi canonici  
adiutores accedant: Horum minirum vice, qui vel aduersa va-  
letudine detenti, vel negotijs necessarijs auocati, intereste nō  
possunt. Cur tandem superpelliceis vtentur, qui chori sacrī  
se mancipatos non agnoscunt? In ordinem ergo disciplinæ re-  
digantur, suspensionisq; poena, etiam à fructibus, nedum quo  
tidianis illis quæ distribuuntur, sed à grossis etiam pro culpe  
modo animaduertendum in non parentes.

**T**Ad personalem residentiam cogendi, quibus hæc  
per fundationes beneficiorū est imposita. c. xii.

**Q**UORUM fundationes personalem residentiā requirunt,  
illi aut ipsi resideat, aut à prouentū perceptione suspe-  
dantur, & fructus illi in alios pios usus conuertatur,  
nisi qui reipublicæ causa ex autoritate nostra absuerint.

**T**Lucrē tatu causa sacrī adesse nō oportere. c. xiii.

**V**TINAM optando à Deo Opt. Max. consequi possimus,  
né quisquam lucrī causa diuinis interesset: alioqui non  
accessurus sacra, veluti quem nummi magis, quam Dei  
amor in templum trahit, quæstum pietatē esse putans: qui, nō  
dubiuni, ex numero eorum est, de quibus Esaias dixit: Omnes  
diligunt munera, sequuntur retributiones. Nec multū is abest  
(vti plerisque doctissimis viris placuit) ab horrendo crimenē  
Giezi, qui existimauit diuinum munus pecunia redimendum.

Quare viderint clericī nostri, vt eorum mens & intentio tota  
in Deum referatur, vt cum Dauid confiteantur Deo in dire-  
ctione cordis, ac in labijs suis pronuntiantes omnia iudicia  
oris eius. In via etiam testimoniorum domini delectentur si-  
cut in omnibus diuinitijs. Optandū, vt Psalmus ille centesimus  
decimus octauus, qui toties non sine causa in ecclesijs replica-  
tur, ore simul & correspondente singulis verbis mente decan-  
tetur. Et cum eodem Psalte ex animo dicatur: Voluntariè sa-

crificabo tibi, & confitebor nomini tuo domine, quoniam bo-  
num est. Non adimit Christus, sed decernit operanti suā mer-  
cedem: Dignus est enim operarius mercede sua. Et: Qui alta-

rio deseruit, de altario & viuet. Sed interim cogitare debet cl-  
ericus se viuere nō vt edat, sed edere vt Christo viuat, habereq;

semper menti reconditum Christi verbum: Primum quærite Matth. 6.  
regnum Dei, & hæc omnia adjicientur vobis.

**T**Capit

Canonici  
tur ferre  
te licet in

Canonico 3ab  
intentionē pr  
sorū iāndi lē  
et deinde u  
di ex altare

4. Reg. 3

Psal. 118

Psal. 53.

1. Corin. 9

1. Tim. 5.

## ¶ Capitula disciplinæ qualiter obseruanda.

CAPVT XLI.

**C**apitula vero disciplinæ (quæ vocant) multo maiori diligentia obseruentur atque hactenus. Id ita fiet, si non tam prophanae quam res sacræ in his tractentur. Si de moribus inquiratur, si vita expendatur singulorum: & quod olim sancti patres fecisse dinoſcuntur, extemporali oratione interdum commonerentur fratres. Et in primis ad sacras litteras capessendas instigarentur, atque ut in his optimas horas collocarent, incitarentur, quod hic reperiatur fons vitæ scaturiens, ex quo qui haurit, non sit in aeternum. Hic theſaurus euangelicus (propter quem oportet vendere vniuersa) reconditus sit, ex quo prudens ille paterfamilias profert noua & vetera.

Ioan. 4.  
Matth. 13.

## ¶ Officium Decani irrebelles. CAP. XXV.

**S**i quis Decanus rebelles cernat, si diuini cultus atq; sui officij negligētores, si rixosos, si litigiosos, si percussores, si aleatores, si scorta fouentes, aut alijs publicis criminibus irretitos, atque hi fraternam correptionem audire recusauerint, agat in his capitulis quod iubet Paulus: Peccantes, coram omnibus corrige. Tum si resipiscere nolint, arceat à sacris, prohibeat participare fructus, donec ad meliorem vitæ frugem reuertantur, sic tamen, ut hic seruetur regula apostolica: Corripite inquietos, consolamini pulsillanimes, patientes estote ad omnes, & neque ira, neque odium, neque rancor viles sibi partes vendicet. Nam illa præpositorum solicitude est utilis, illa cautela est laudabilis, in qua totum ratio agit, & furor nihil sibi vendicat. Ira enim saepe etiam innocentes ad crimen inducit. Dum enim iusto amplius irascimur, & volumus aliena coercere peccata, grauiora committimus. Per haec tamen nostris ac ecclesiis nostris prouinciæ nostræ priuilegijs ac legitimis consuetudinibus, & præsertim mori ac consuetudini qui in aliquibus ecclesijs est (nempe ut causa disciplinæ per Diaconos dijudicentur) nihil præiudicamus, modo tamen Diaconi ad requisitionem Decani, suo officio gnauiter ac strenue incumbant ac satisfaciant. Quod si Decanus & Capitulum negligentes, aut eisdem criminibus irretiti fuerint, ad iuris communis dispositionem redire, necesse erit.

¶ Con

**T**Contentiosi ad pacem & concordiam per Decanum & Capitulum reuocandi. CAP. XVI.

**I**Nuidiae detractionisq; vitium longè omnium pestilentissimum, in collegijs non est nouum, quod humani generis hostis inter fratres ferere semper conatus est, quemadmodum de Abel & Cain, de Ioseph & fratribus eius legimus. Gene. 4 Quin parū aberat ab omniū sanctissimo illo collegio, nempe apostolico, nisi pacificator CHRISTVS Iesus intercessisset, ac Satanam repente cieciisset. Hinc s̄pē numero in clero rixæ, iurgia, & iniuriæ nascuntur. Hinc multæ falsæ criminationes, emulationes, obtræctationes & delationes oriuntur. Et sit lingua ordinata in laudem Dei, inquietū malum, plena veneno mortifero. Fit deniq; vt in ea qua benedicimus Deū & Patrem, in ipsa maledicantur homines, qui ad imaginē & similitudinē Deifasti sunt. Atq; ex eodē ore procedit benedictio & maledictio. Nō oportet (inquit diuus Iacobus) fratres Iaco. 3 mei hæc ita fieri, sed qui sapiētes & disciplinati inter vos, ostendant ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientiæ. Nam si zelum amarum habetis, & cōtentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari & mendaces esse aduersus veritatem. Non enim est ista sapientia de sursum descendens à patre luminum, sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & cōtentio est, ibi inconstantia, & omne opus prauum. Quæ autem de sursum est sapiētia, primū quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis cōsentientiis, plena misericordia & fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. Fructus enim iustitiae in pace seminatur, faciētibus pacem. Proinde si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huins vana est religio. Hæc ille.

**T**P cena aduersus contentiosos pertinaces.

CAP. XVII.

**A**Gathensi Concilio constitutum est, vt quicunque odio Ex cōcil. aut longinqua inter se lite dissenserint, & ad pacem re- Agathē. c. uocari nequinerint, primitus arguantur. Qui si inimicitias deponere pernicioса intētione noluerint, de ecclēsiæ cōcetu iustissima ex cōmunicatione pellantur. Decanus ergo, vbi viderit intercedere inter fratres dissentionis materiā, quæ fraternalm dirimat charitatem, huius Canonis authoritate vtratur, ac pro pace sarcienda conseruandaque, Capituli sui

Canonicorum  
25 q̄ m̄ sedas

consilium atque auxilium imploret, quod innicem libenter  
præstabant, cuiuscunq; odio vel amore longe postposito.

**T**Quo tempore Capitulorum quotidianorum con-  
uentus obseruandi. CAP. XVIII.

Canonicorum  
consilia qn  
fieri dñe!

**Q**Votidiani Capitulorum conuentus, aut maturius sub  
summa Misericordia, aut statim post illam seruandi sunt,  
ne ob illos diuinum officium vel suspendatur, vel  
præcipitur, vel denique ab ipsis Canonicis negligatur. De-  
bet enim Dei causa omnibus alijs anteponi.

**T**Volumina statutorum reuidenda. CAP. XIX.

**H**Abent ferè quoquot sunt cathedrales ac collegiatæ ec-  
clesiarum suum volumen peculiarium statutorum, quæ in-  
terduni pro affectu priuato cuiuslibet augerunt ac cre-  
scunt. Inter hæc reperias quamplura, quæ qualiter magis  
quam pietatem respiant, & ad inæqualitatem potius, quam  
æqualitatem faciant: vnde discordia inter fratres (vt fieri so-  
let) frequenter alitur, concordia verò scinditur, laceraturq;. Et quantumuis pleraq; inter hæc iniqua reperias, adiguntur  
tamen omnes qui recens admittuntur, & ad eiusmodi statu-  
torum observationem (etiam penitus ignari, quid contineat  
illa citra nullum deleatum) inreiurando sese alligant, quum ta-  
men iuramentum non debeat esse iniuritatus vinculum, nec  
ad ignorata extendi. Operæ pretium itaque nobis videtur,  
huiuscmodi statutorum volumina inter vilitandum excute-  
re, & quæ Euangelicæ puritati, atq; fraternæ charitati, deniq;  
disciplinæ ecclasticæ minus cōsentanea reperta fuerint, re-  
secare, cauereq; ne posthac nulla uova statuta in eiusmodi ec-  
clesiis (nisi tamen noster accesserit calculus) edantur.

**T**In Capitulis à iuramentorum facilitate exactione  
temperandum. CAP. XX.

**M**atth. 5.  
**I**uramenti non  
**e**xigendū  
**C**ap. &c si cenda est illa inumoderata in Capitulis iuramentorum ex-  
actio, per quam necesse est, vt multi in ancipitia periuria cor-  
ruant, quorū nō tantum illi qui peierant, sed & qui causam  
periurij temere exigendo præstant, rei sint. Nam CHRISTI  
Verbum est: Sit verbum vestrum, est, est: non, non: quod am-  
plius est, à malo est. Et in Ecclesiastico legimus: Vir multum  
iurans,

Nota

**C**ap. 1. de illa citra nullum deleatum) inreiurando sese alligant, quum ta-  
men iuramentum non debeat esse iniuritatus vinculum, nec  
ad ignorata extendi. Operæ pretium itaque nobis videtur,

huiuscmodi statutorum volumina inter vilitandum excute-  
re, & quæ Euangelicæ puritati, atq; fraternæ charitati, deniq;  
disciplinæ ecclasticæ minus cōsentanea reperta fuerint, re-  
secare, cauereq; ne posthac nulla uova statuta in eiusmodi ec-  
clesiis (nisi tamen noster accesserit calculus) edantur.

intans, replebitur iniquitate, & non discedet à domo eius plaga. Si nolipso iudicaremus, non vtique dijudicaremur.

**T**Inter uisitandum de moderandis annis (qui expe-  
ctantiae appellantur) uidendum. C A P . xxi.

**N**Um annos (qui expectantiae appellantur) moderari possimus, videbimus inter visitandum, quādo nobis vel id maxime curæ erit, vt qui recens accesserunt Canonicæ, aliquot annis de consensu Capitulorū suorum, bonarū, ac potissimum sacrarum literarum studijs, in Academia aliqua publica & bene Christiana incubant, vtque tum sequātur illos interim redditus præbendarum suarum, quotidianis distributionibus tantum exceptis, aut portio ciuilemodi personis, iuxta ecclesiæ statuta & cōsuetudines assignata. Multum enim refert viros doctos esse in ecclesia Dei, qui veluti splendor firmamenti fulgeant, & tanquam stellæ in perpetnas æternitates mansuri, ad iustitiam plurimos valeant erudire. Indignum ergo studio tam frugifero intentos, ac in vinea domini operantes, diurno denario frandari, modò tamen testimonium exhibeant magistrorum, quod totos illos annos rectis operam dederint disciplinis. Per hæc tamen Canonis inducias, (quæ se latius porrigit) nolumus coarctare.

**T**Non oportere à Canonico recens admisso, pecuniam statutariam duplicatam ob ante-  
cessorem exigī. C A P . xxii.

**N**Ec ferendus nobis diutius videtur mos ille irrationalis, quo ad vnam præbēdam receptus, ob suos in eadem præbenda antecessores nō receptos (à quibus ius non habet, sed potius à conferente vel instituente) pecuniam statutariam sèpius exoluere cōpellitur. Nec ignoramus quosdā Decanos & capitula in eo esse, vt hæc pecuniaria onera (qua recens recepti, contra factorum Canonum dispositionē gra- uantur) in dies nouis quibusdam adiunctionibus grauiora, ac tandem importabilia efficiant: quod penitus improbamus.

**T**Communi necessitatē ecclesiæ, communi cōtri-  
butione consulendum. C A P . xxiii.

**Q**uod si fabricæ aut alia necessitas ecclesiæ immineat, sa-  
tius est vt quod in cōmunem vertetur vtilitatē, ex com-  
munibus redditibus defumatur, quām vt quis prima-  
tim grauetur. Euangelicum præceptū est, in quo vniuersalē

magistri ales ab officiis  
nō dñit defra-  
dari reddi-  
suis. uide:

Hono. iis.  
c. sup spe-  
cul. de ma-  
gistrat.

c. non de-  
bet. de re-  
gu. iur. in  
vij.

Reparatio ecc-  
l. à qbg fieri de-

**Matth. 7** **c**onsulit & Prophetx: Quod tibi nō vis fieri, alteri ne feceris. Et: Quecumq; vultis vt faciant vobis homines, hæc & vos facite illis. Ad hanc regulam, veluti ad Lydium quendam lapideum, omnes actiones suas, quum omnes Christianos, tum viros ecclesiasticos redigere, et quum est pariter, ac necessarium.

**Tribunalia extra tēpla collocanda. C A P. XXIIII.**

**E**x cōcil.  
Lugdu. c.  
decet. de  
imm. eccl  
sia. lib. vj.

**C**VM in quibusdam nostris templis iurisdictionis ecclē-  
siasticæ officiales pro tribunali sedeant, ad quod inter-  
dum multo cum tumultu concurritur delitigaturque:  
visum nobis est, vt hæc tribunalia, foris, intra tamen ecclē-  
sia-pomœria, collocētur. Cordi siquidem nobis est, vt quæ-  
cunque diuinum officium perturbare possunt, aut diuinæ ma-  
iestatis oculos offendere, è templis eliminentur, ne vbi pecca-  
torum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio, aut  
deprehendantur peccata committi.

**Optandum, ut deambulationes in hisce ecclesijs  
prohiberi possint. C A P. XXV.**

**A**Tque vtinam ~~commodo~~ deambulationes etiam illas  
laicorum (qui ad cathedrales ac collegiatas ecclesias so-  
la rerum nouarū curiositate ducti confluunt, ibidemq;  
nihil minus quam de rebus sacris, quæ inspectantibus illis  
aguntur, cogitant) submouere possumus. Grande equidē pu-  
tamus piaculum, tam veneranda mysteria, quibus astat Deus,  
& inter quæ C H R I S T I corpus & sanguis conficitur, tam ir-  
reuerenter haberi: tacemus quod domus Dei cōtemnitur, de  
qua C H R I S T V S eiecit ementes & vendentes, & non sinebat,  
vt quis transferret vas per templum, & dicebat docens: Non-  
ne scriptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur, vos  
autem fecistis illam speluncam latronum? Duplii cura hic  
videbitur opus, tum vt prædicatores verbi Dei ex suggestis  
populum ab istis deambulationibus ex scripturis deterrent,  
tum vt magistratus ciuiles huic rei corrigendæ officium ac-  
commoden, cum quibus hac de re agemus.

**Theatrales ludos non infereños tēplis. C A P. XXVI.**

**Innoc. 3. c.  
cum deco.  
rē. de vita  
& ho. cle.**

**O**LIM theatrales quoque ludi & laruarū ludibria infere-  
bantur tēplis pessimo quidē exemplo, adeò vt pro vi-  
sione canonica (qua his teterimus abusus abolere-  
tur) opus fuerit, quem ex nostris diœcesis, iam, vt spera-  
mus, eiectum gaudemus.

**T**Cuiusd

**T**Cuiusdam abusus abrogatio. CAP. XXVII.

**I**N quibusdam collegiatis ecclesijs ad summum altare, non ordinarij, sed mercenarij clerici, presbytero sacra peragenti ministratur i adiunguntur, qui tamen officio suo fastati ciunt minus, quum ab altari ad subsellia, ex quibus succipiuntur, à subsellij rursus ad altare multum incompōsitē subinde discūrunt: quod fieri non oportuit, maximē in ecclesijs illis, quæ ordinarijs personis abundant, & quorum ministri copiis redditibus sunt ditati. Nam omnis occasio contemptus & scandali promiscuo vulgo admenda est.

**T**Processionum Collegiatarum ecclesiarum, quæ ad maiorem fiunt, moderatio. CAP. XXVIII.

**P**rocessiones ecclesiarum collegiatarum ad summum tem Agathæ. c. plūm, quæ diebus maximē celebribus ac festis fiūt, proculdubio institutæ sunt causa cōueniendi illuc ad Missas episcopales, desiderio quæ recipiendi cōmunionem, vel benedictionē episcopalem: iam quum isti conuentus specie quidem antiquitatis, & nihil præterea repräsentent, imò pernicioſe euagationis materiam & crapulæ occasionē diebus illis sacratissimis prætent, illas nobis catenus abrogare vīsum est, ut Collegia in ciuitate nostra Coloniæ. in quatuor illis summis anni festis ac diebus celebribus sequentibus, quæq; in suis ecclesijs diuinum officium statis horis reueréter solenniterq; concelebrent ac peragant: neque his diebus, nisi quum nos ius summo téplo nostro præsentes erimus, collegialiter accedāt. Nam quantula sit deuotio collegiorum quæ tum accedunt, quis Dei cultus ac veneratio, satis in aperto est. Tacemus, quod interim apud ipsas collegiatas ecclesijs hisce diebus, maxime insignibus, solenne officiū prætermittitur: aut si quod dicitur, verius præcipitatur ac truncatur, quam celebratur.

**T**De processionib⁹ non abrogatis. CAP. XXIX.

**R**Eliquas autem processiones more antiquo obseruari volumus: iubeimus tamen ut clerus ciuitatis nostræ, abusus, qui haec tenus irrepserunt, matura consultatio ne prævia, tollere peragat.

**T**Quomodo ad anniversaria Episcoporum in maiori ecclesia conueniendum sit. CAP. XXX.

**D**Vm vigiliæ in anniversarijs Episcoporum in summo nostro templo, conuenientibus illuc collegijs, persol-

uuntur, inconcinnus atque adeò specie ipsa non fatis pius ac deuotus, cantus æditur. Quare nobis vñsum est expedientius, vt collegia singula in suis templis vigilias hasce deuotè absoluant, dein ecclesiam nostram maiorem ad sacrum tantum aëcedant, illic tantisper facturi moram, donec id compleatur, singulis interim animum ad Deuni ac pias precationes cōuerfuris, quemadmodum superiori articulo diximus.

**T**Minora ministeria idoneis committenda, ac decenter peragenda. C A P . X X I .

**E**x cōcil.  
Mogūt. de  
vit. & ho.  
cleri. c. nō  
līceat.

**E**x cōcil.  
Agathē. c.  
sacr. 23. di  
stinct.

**A**ntiquissimis Canonibus in plerisque etiam Concilijs sanctiū est, ne laici secus altare inter clericos ministrent, næve insacrați ministri licentiam habeant ingrediendi in sacrarium, quod Græci diaconium appellant, næve vasā dominica contingant. Præterea ne reliquiæ Sanctorum & vestimenta ecclesiastica (quæ honesta esse decet) nisi tantum à sacratis ministris attrectentur, adeò vt ne sacratis quidem Deo sc̄eminis ac monachabus aut lectoribus etiam sacra vasā vel sacratas pallas contingere, vel incensum circa altare præfere licuerit, verum id solis Diaconis permisum sit: expressim autem laicis vetitum, ne pallas, ecclesiæ vela, ac altaris oruamenta abluant. Neque patres hic scripturis destitutuntur. Iam verò ed vñtum est, vt quatuor illi minores ordines, nempe ostiarij, exorcistæ, psalmistæ, ac lectors (non temerè ab ecclesia instituti ac recepti) præter nomen nihil in ecclesia retinuerint, illorumq; loco tenues aliquot homines laici, qui per ecclesiæ prælatos minoris compendij gratia subrogantur, illorum officijs sese ingerant, idq; indecorè: quippe nullo penitus clericali habitu amicti, inter quos sunt, quos appellamus campanarios, quos ad minimum (cereis accendendis, alijsque in choro ministracionibus intentos) deceret superpelliceis indui. Ne interim prætereamus ablutionem pallarum, vestimentorumq; altarium: breuiter, sacrorum custodiā talibus per custodes seu thesaurarios nostri temporis committi, quos hæc contingentes antiquitas nefarij criminis simul cum surrogantibus damnasset: quare cautius posthac agendum, ne ob talem præsumptionem Dominus iratus, plagam populo, qua simul innocens cum nocente involvatur, immittat.

D E

**DE PAROCHIS AC EORVM VICA-  
rijs, alijsq; Verbi ministris.** C A P. I.

**H**I C titulus cum generalis sit, in plerosque alios scinditur. Primum enim videndum est, qui ad verbi ministerium & regimen ecclesiarum admittendi sint, deinde de vita ac moribus eorum. Post, de officio, quod in duobus potissimum situm est, disseminationverbi, administratione sacramentorum. Postremo, de ipsorum vietū, de quibus speciatim dispicimus. Ante omnia tamen lectorum admonitum esse volumus, hos esse locos quos ecclesiarū iubar diuus Paulus in epistolis ad Timotheum ac Titum accuratissimè tractat. Nam huc il. 1. Timo. 5. lex potissimum spectant, ut sciant Timotheus, ac Titus, quomodo oporteat eos in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei viuentis, nisi quod articulus administrationis sacramentorum, & qui de vietū est, alibi fusi explicantur. Porro, cum haec Paulinæ epistola meræ aureæ sint, & nulli nō parocho cognitu in primis necessariæ: idcirco ad verbum ediscendæ, memoria mandandæ, ac opere compléde erunt. Ex quibus alijs euangelicis apostolicisq; scripturis ac patrum sanctionibus, nos quædam decerpemus, quo dilucidius fiat, in quibus habetens magno cum recipub. detimento peccatum, & quid de cætero parochis facto opus sit.

**T**Qui admittendi. C A P. II.

**Q**UAM Christus Iesus pastor ille bonus, ac pastorū principis, qui posuit animā suam pro ouibus suis, circuiret omnes ciuitates & castella, docēs in synagogis eorū & prædicās Euangeliū regni, & curās omnē languorē & omnem infirmitatē. Quum, inquam, is qui venit requirere & seruare quod perierat, vidisset turbas, misertus est eis, quia erant vexati & iacētes sicut oves non habētes pastorem, dicebat discipulis suis: Mēssis quidē multa, operarij autem pauci. Rogate ergo dominū mēssis, ut mittat operarios in messēm suam. Matth. 9. Ioann. 10. Marci 6. Luç. 10.

**T**Orandus Deus ut mittat operarios in messēm suam. C A P. III.

**N**VM, quæso, putamus necdum tempestiuum esse, interpellare dominū mēssis, ut mittat operarios in messēm, ac pastores, non quoslibet, sed secundum cor suum, ni-

mirum ouibus miserè dissipatis ac palantibus requirendis? Quis, nisi in media luce cæcus, non præsentiscat, nos in ea periculosisima tempora incidiisse, in quibus prædictiones Christi, & apostolorū scripturæ, omnino atq; omni ex parte complentur? Quis enim non videt venisse, irrupisseq; numerosa admodum caterua ad nos falsos illos prophetas in vestimentis ouium, qui sint intrinsecus lupi rapaces, qui non introierint per ostium in ouile ouium, sed ascenderint aliunde fures ac latrones? Non enim venerūt, nisi vt furentur & mactet & perdant, quos vidētes mercenarij, & qui non sunt pastores, venientes, fugiūt & dimittunt oves, & lupi rapiunt & dispergunt eas. Fugit enim mercenarius, quia mercenarius est, & nō pertinet ad eum de ouibus. Poterant direptores isti sub exuio ouino aliquādiu delitescere, nisi Christus eos prodidisset: Ex fructibus (inquiens) eorum cognoscetis eos, quod non possit arbor bona fructus malos facere, nec arbor mala fructus bonos. Ex fructu enim suo vnaquæque arbor cognoscitur.

**Matth. 7.  
Ioann. 10.**

**Matth. 7.**

¶ Vnde dignoscere oporteat Pseudoecclesiastes. C A P . 1111.

**2. Pet. 2.  
Iudæ.**

**Q**VOS qui velit penitus agnoscere, is 11. Petri Epist. legat cap. ij. & quæ eiusdem arguuntur est, Iudæ Apostoli unicum, & eas potissimum diuini Pauli epistolæ, quas ad **Ad Timo.** motheum ac Titum coëpiscopos suos prescripsit, in quibus & **Titum.** illos eodé quo dominus, nomine, appellat lupos rapaces, non parcentes gregi. Ex nobis quidem suborituros, sed peruersa loquentes, vt abducant discipulos post se, homines seipso amantes, cupidos, elatos, superbos, blasphemos, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, proteruos, reprobos circa fidem. A fine præcepti, quæ charitas est, de corde puro, & **1. Tim. 1.** conscientia bona, & fide non ficta, toto cœlo aberrantes, in vaniloquium conuersos, seductores, proficientes in peius, errantes, & in errorem mittentes, Magistros prurientes auribus, & in fide (quod bonâ conscientiam repulerint) naufragos, verbis contendentes: sanis verò sermonibus, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, neutiquam acquiescetes, superbos, languentes circa questiones & pugnas verborum, ex quibus oriuntur inuidiae, cõtentiones, blasphemiae, suspiciones, malæq; **1. Tim. 3. 4** conflictationes hominum mente corruptorum, ac proinde 2. Timo. 2 conflixtiones hominum mente corruptorum, ac proinde ad nihil utiles, nisi ad subversionem audientium, quorum sermo

mo ut cancer serpit. Nunquid poterat Apostolus futurorum conscius, hosce Pseudoecclesiastes apertius, aut dilucidius designare, quos nullus profecto Apelles tam expressim suis coloribus depingere potuisse.

**T**Soli autoritate ordinaria comprobati, ad Verbi ministerium admittendi. C.A.P. V.

**A**Duersus hos pseudochristos & pseudoprophetas, nos præmuniuit Christus: Videte (inquit) ne seducamini.

Matth. 24  
Lucæ 21.  
Marc. 14.

Multi enim venient in nomine meo, & multos seducet, vt in errorem (si tamen fieri potest) ducantur, etiam electi. Nolite ergo ire post eos. Vos ergo (vti subiecit commonens) videte. Ecce prædixi vobis omnia. Christi ergo præceptum, quantum nobis ipse concedit, sequentes, quo lupos tam pestilentes ab ouilibus ac diccesibus nostris abigamus, visum nobis est operæ pretium fore, antiquos innouare canones, quibus præcipitur, ne vlli ad Verbi ministerium seu prædicationis officium, nisi missi, authoritateq; ordinaria approbati sint, admittantur. Quomodo enim (secundum Apostolum) prædicabut, nisi mittantur?

**T**Qui sunt legitimi parochi, & illorum uicarij, modo tamen hi examinati prius, & amissi sint. C.A.P. VI.

**O**Rdinarij ergo verbi ministri, ecclesiarum parochialium legitimi rectores ac parochi funto, quos etiam personaliter apud easdem ecclesiæ, secundum canonicas sanctiones perpetuo residere volumus, nisi tamē eos magna ratio, veluti quod vel maioris ac publicæ utilitatis causa absint, quæ & nostro calculo approbari debet, vel quod soli ob parochiæ amplitudinæ gubernationi tantæ non sufficiat, excusauerit. Tum enim qui per illos delegabuntur Vicarij seu vicecurati (modo tamen hi etiam examinati, & tam quod ad vitæ integritatem, quam Christianæ eruditionis puritatem & zelum attinet, idonei reperti fuerint) nostro permisso eodem officio perfungentur. Qui vero deinceps in vicecuratos assumentur, Vicarij nostri in pontificalibus ac Theologorum ei per nos adiungendorum: in diccesibus vero Suffraganeorum nostrorum, illorum, quibus hoc munera comitentdui duxerint, censuram (num videlicet obeundo muneri apti seu idonei sint, vel minus) expectabunt.

**F**ratres mendicantes quatenus admittendi. c.vii.

**A**Liquo retro seculis in eccliam recepti sunt quatuor mendicantium fratrum ordines, quo parochorum in verbi ministerio cooperari forēt. Quos absit ut repel-

**E**x Cōcil. Iamus, si tamen intra Concilij Viennen. sub Clemente qui iunto Viennen. celebrati, aliarumq; canonicarum constitutionum cancellos cle. dudū. se cōtinuerint. Nec antē accesserint, quām per ipsorum prælatos, ut viri inculpatæ vitæ, discreti pariter ac modesti, ac verbâ diuini probè gnari, iudicetur, atq; ad hoc munus deligātur. Deinde etiam Vicarijs nostris in pontificalibus præsentati, tales inuenti fuerint ac permitti.

**T**Quam modestiam fratres mendicantes in Verbi prædicatione seruare oporteat.

C A P . V I I I .

**V**i tamē quum in subsidium tantū vocati sint, ordinarijs ecclesiarū rectoribus molesti esēt definent, ita vide licet, ne eosdē (quum suo munere fungi ipsimet ve- lint) præoccupēt, nē ve quos in excolēda vinea domini iuuare debent in cōcionibus, virulenta ac detractionia lingua car-

**E**x decret. Pontia. pont.

pant, uti nōnulli huius generis solēt, qui inflati ac incōpositi populi auribus demulcedis student, suā, non Christi gloriam ambičtes. Nam ignari omnis ecclesiasticæ disciplinæ, ut igno rent parochos, si fortiè ceciderint, suos habere iudices, non ipsos fratres censores, multo minus promiscuā plebem: quam exploratū est, mutuis ecclesiasticorum vitorum amarulentis detractionibus adeō non emendari, ut scandalizetur multo magis. Nec audiendi sunt isti, si seruos Dei accusare se dicant,

**E**x decret. Anacle.

ut meliores sīt, quum potius inuidiæ stimulus adulatio[n]isq; quām charitatis studio agitari cōuincantur. Id ipsum vel pro pria eorū cōscientia attestāt, quod sciant nullum vel in seculo, ne dicamus in eorum monasterijs inneniri, qui velit suum seruum ab alio quām à se iudicari: adeō ut si quis secus facere præsumperit, hunc & multa sequatur indignatio & vlciscēdā cupiditas. Quin Paulum audiant dicentem, Nolite iudicare inuicē, sed hoc iudicate magis, ne offendiculum detis fratri.

**R**om. 14.

**T**Non ferēdi qui in iurisdictiones & potestates

**M**temerē ad plebem inuechuntur. C A P . I X .  
Vlto minus ferendi sunt qui ut auram venentur popu larē, in iurisdictiones episcopales ac ordines ecclesiasticorum

sticorum pariter & ciuilium magistratum iuuuentes, temere vociferantur ad populum: non intelligentes interdum neque de quibus loquuntur, neque de quibus affirmat. Quo nihil aliud efficiunt, quam ut plebem, alioqui satis in clerum irritatam, irritationem reddant, ac gliscenti seditionum igni oleum subministrent. Iurisditiones ac magistratus esse oportet. Quod interdum personarum, non ordinis seu magistratus virtus peccatur, alia prouidentia purgandum est, non cæco plebis iudicio expendendum: fraterna correptione opus erat, Matth. 18. non accusatione aut laceratione ex suggestis. Et ut omnia non statim ad viuum usque repurgentur, quod fieri vix potest, non grauabuntur isti oculati, in se quoque descendere ac suos eratus inspicere, quo tandem etiæ quiiores fiant, diuinisq; iudicijs etiam quedam relinquant. Si enim omnia (vti scitè Anacletus Ex canon. ait) in hoc seculo vindicata essent, locum diuina iudicia non Analeti- haberent. Sed de his satis.

**T**Abusus est, qui parocho suo officio interdicit. c. x.

**E**x his quæ diximus consequitur, eum morem, qui alicubi irrepit, penitus irrationalib; ne dicamus execrabilem abusum esse, quo legitimi ecclesiarum parochi adiunguntur iureiurando affirmare, sese in suis ecclesijs fratres mendicantes ad verbi ministerium (etiam si ipsimet pro ratione suscepit ac cōcrediti muneris eo fungi velint) perpetuo admisfuros. Quid enim hoc more aliud agitur, quam ut parocho officium, quo se Christo & ecclesiæ obstringit, adimatur, ac in alium relegate? Id vitij, ut spes est, curabimus.

**F**rater mendicantes his synodalibus constitutionibus erunt parentes. C A P. XI.

**A**Equum quoque censemus, ut qui ex fratribus huic munere accingi velint, nostris Vicarijs in pontificalibus serio promittant, sese hisce synodalibus institutis omnino obtemperaturos, quo sermo Dei pure, sincerè, ac sine offensione decurrat.

**D**ecet quoque ut fratres eatenus ordinariæ potestati subiçiantur. C A P. XII.

**Q**VIC ordinariæ nostræ potestati, quod ad eiusmodi functionem attinet, subiçiantur, & eatenus monastice professionis regulis, obligationibusq; eximâtur, non decens tantum, sed & iustum putamus.

**T**De

**T**De semel certo loco destinatis ac admissis, non temerè retrahendis. C A P . X I I I .

**Q**Vivero semel præsentati & admissi fuerint, vt certo loco hoc ministerio fungantur, non debebunt temerè seu præter nostrum assensum à suscepto munere retrahi. Nam frequentem personarum mutationem periculosam putamus, vt interim sileamus sape minus idoneum in idonei locum surrogari.

**T**Qui nulla legitima authoritate innixi, se Verbi ministerio ingerūt, uti seditiosi cōprimēdi. C . X I I I I .

**E**xtra ordinarios parochos, illorumq; legitimos cooperarios, nemo deinceps, neq; suggestum occupet, neq; conuenticulas, vel in priuatis domibus vel vicis faciat, aut Ex cōcil. quo quis tandem modo usurpet. Quod si quis secus agere præsum Antio. c. 5 pserit, & inobediens perturbare ecclesiam Dei (quæ foris est) perseuerauerit, hunc tanquam seditiosum corripi oporteat.

**T**Prohibentur omnes apostatae monachi ignoti ac peregrini spermologi. C A P . X V .

**Q**Vamobrem prohibemus omnes apostatas monachos ignotos. Item istos ac peregrinos spermologos, quorum neq; doctrina neq; vita vlli perspecta est: eritq; proinde curæ cīilibus magistratibus ac præsidibus, vt de his inquirant diligenter: & quos nos proscriptimus, eos illi cum receptatoribus ipsorum doli mali conscijs exceedere prouincia compellant: Nisi quid severius culpa horum prævaricato Ex cōcil. rum in ipsis statuere postulauerit. Iam vt inueniatur quis Sardi. t. & piām (quod absit) qui aliter quam legitimè parochiā occupa 18. Laodi. 13. uerit, hunc ab ijsi statim oportet, quantumuis plebs, quam corrupit, eum retinere contendat.

**T**De Terminarijs quatenus admittendi. C A P . X VI .

**E**X ordine mendicantium, qui oppidatum soli cominoran tur, quos Terminarios appellamus, vitam interdum age re monachismo plurimum dissimilem cognouimus, pro indeque multis esse inuisos: hos potius, quum officio prædicationis statim illis diebus perfundi essent, eleemosynasq; collegissent, statim ad monasteria sua regredi, ibidemque quieti operam dare, atque obseruare ieunia & orationes iuxta ordinis sui institutum malumus, quam vitam communem, ne dicimus licentiosam, inter ciuii turmas ducere. Vbi tamē monasteria

Ex Chalc. Concil.

steria ab oppidis aut viciis tam longe dissita fuerint, ut vnius diei itinere repeti non possint, nolumus Terminarios istos hac lege teneri, modo tamen viri graues & annosi, vite quoq; ex omni parte integræ ac sanæ doctrinæ comperti fuerint: ac id etiam visitatione potius quam constitutionibus cauebitur.

**P**riuilegijs fratrum nihil derogatur. CAP. XVII.

**N**olumus autem per prædicta, priuilegijs, ordinibus fratrum mendicantium rite & legitimè concessis, præjudicare.

**P**Monachorum ecclesiæ per seculares (ut uocant) presbyteros gubernandæ. CAP. XVIII.

**E**adem ratione decens est, ut monachi qui parochiales eccl. de monachis, cura animarum apud ipsum monasterium, non nachis. de personam, relicta, incorporatas (ut vocant) monasterijs præbē. c. i. suis habent, non per religiosos (quos in monasterijs perpetuum vitam agere conuenit) sed per Vicarios presbyteros seculares (modo haberi possint) ad eundem modum quem suprà diximus, examinandos admittendosque gubernari procurent. Quibus etiam de ecclesiæ prouentibus tantum assignare obligati erunt, vnde & iura episcopalia persoluere, & congruam sustentationem habere possint: quod ut fiat, nobis curæ erit. Non tamé tam duri hic erimus, quo minus interduni viros monasticos, quos singulari vitæ exemplo & doctrinæ saltuaris dissemination insigne comperiemus, apud ecclesiæ parochiales relicturi & confirmaturi sumus.

## DE VITA A.C. MORIBVS PASTORORVM.

**CAP. I.**

Vanquam de vita ac moribus Clericorum suprà dixerimus, videtur tamen hic locus postulare, ut speciatim aliquid de conuersatione ac moribus parochorum dicamus, quod horum vita & officium dino Paulo præcipue curæ fuerint: adeò ut his recte se habentibus, de reliquis non admodum magnam solitudinem habuisse videatur. Nec immerti: res enim ipsa declarat, ac prisca secula meminerunt, quam tranquilla, quam florens, quam fructificans, quam denique felix ecclesia fuerit, dum talibus esset parochis insignis, qui Euā gelicis

gelicis, apostolicisque institutis, sauctorumq; patrum regulis addicti, non tantum vocabulo, sed & facto præstabant quod dicebantur. Contrà vero, in quantos astus, tempestates, procellas, ac pericula, ob eosdem sentim in diuersum mutatos ac varicantes, ecclesias nauicula miserè cōiecta sit, nos sentimus. Ex quibus rursus emergere, quum certo certius non possumus, nisi nos (quibus gregem suum Christus pascendum comisit) vias domini rectas, à quibus varicando excidimus, inambulare pergamus. Quid tandem aliud consilij capiendum nobis, quām vt singuli, quales essemus, tale & simius: atq; hoc insigne Christi verbum, quod hinc discedens, Petro oculas suas committens, post tertiam demum dilectionis stipulationem promissioneinq; vti ultimum elogium ac memoriale, fidelissimè diligentissimeque inculcauit, & mente & opere teneamus, quod est: Pasce agnos meos. Id fecerimus, si gregem Christi post Christum vnicè diligamus, atque eundem tam verbi doctrina, quām operis exemplo pascamus, diuinorumque sacramentorum dispensatione in tueamur, defendamusque,

**T**Vita ut doctrinæ in parocho conueniat, necessarium.

CAP.

11.

**V**Bi que fermè cum de parochis sermo incidit, scriptura vitam doctrinæ copulat: niimirum quod qui vitam agit doctrinæ contrariam, plus exemplo destruit, quām edificet verbo. Oportet enim & fieri sermonem, non tantum dici: alioqui competit in parochi quod Seneca Platonis obiectum fuisse refert: Aliter loqueris, aliter viuis. Et quod Christus Phariseis imputat. Dicunt enim, & noui faciunt. Alligant onera importabilia in humeros veltros, digho autem suo nō tunt ea mouere. Apponatur ergo manus ori necesse est, ne sit

**Gene. 27.** vox quidem, vox Iacob, manus autē Esau. Postò vox operum fortius sonat quām verbū. Intuēdus nobis pastorum princeps est, cuius tota vita sua doctrina est: qui cœpit primum facere, post docere. Siquidem, potens opere & sermonc, qui discipulos Ioannis de aduentu Messiae rogantes, ad opera remisit, dicens: Ite, dicite Ioauni quæ vidistis, & audistis. Qui denique non solum vocat oues suas nominatim, sed & vadit ante eas. Et eum tantum qui sic docuerit & fecerit, magnum in regno cœlorum fore pollicetur.

**Pasto****1. Pet. 2.****Ago. 1.****Luc. 24.****Matth. 5.**

**T**Pastorem, gregis exemplum esse oportere.

C A P . I I I .

**Q**uare beatissimus Paulus ecclesias ministrum institutus est: Exemplum (inquit) esto fidelium, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Itidem ad Titum ij. In omnibus te ipsum praebé exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate, verbum sanum, irreprehensibile, ut is qui ex aduerso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. Nam enim terrae & lux mundi, prædicator Euangelij dicitur, & lucerna super candelabrum posita, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic, ut videant homines opera illius bona, & glorificant patrem, qui in celis est. Quod si sal iufatuatum fuerit, in quo salietur? ad nihil enim valet ultra, nisi ut projiciatur foras, & conculceretur ab hominibus. Apostolus itaque hoc preceptum commendat Timotheo, ut militet bonam militiam, habens non tantum fidem, sed & bonam conscientiam, quam quidem repellentes, circa fidem naufragauerunt: ex quibus tum erant Hymeneus & Alexander, quos tradidit Satanæ, ut discant non blasphemare. Interea vero ex eodem numero omnes haereticis fuere.

**T**Vitanda parocho in primis auaritia.

C A P . I I I I .

**T**Amque clericis vitanda erunt, supradiximus. Ea ipsa potissimum Paulus quam longissime a parochis esse vult, & quæ illic opposita sunt, in ipsis quæ in maxime clucere. Primum scilicet, ut abstineant ab omni auaritia. Hospitalis enim erunt, non turpis lucri cupidi, non opes, sed animas venantes, non auri, sed hominum pescatores: aliqui ex pastoribus sient mercenarij, & vertentur in lupos, audientque dominum per Ezechielem exprobantem. Ac comedebatis, & lanis operiebamini: quod craustum erat, occidebatis, gregem autem meum non pascebatis: quod infirmum fuit non confortabatis, & quod agrotum erat non sanastis, quod confractum est non alligastis, & quod abiectum est non reduxistis, & quod perierat non quaestis, sed cum austeritate imperabatis eis & cum potentia. & cetera quæ sequuntur. Qui eniū volunt diuites fieri, indidunt in tentationem & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix quippe omnium malorum, est cupiditas: quam

1. Timo. 2.

Ad Tit. 2.

Matth. 5.

Timo. 1.

Tit. 1.

Matth. 4.

Ezec. 34.

1. Timo. 6

quam quidam appetentes, errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis. Tu vero ô homo Dei, hæc fuge: sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, & mansuetudinem.

**T**Parochi familiam irreprehensibilem esse debere. CAP. V.

**I**nterim erit domui suæ bene præpositus, vt nō tantum ipse, sed & sua familia irreprehensibilem vitam agat. Qui enim domui suæ præesse nescit, quomodo ecclesie Dei diligētiam habebit? Oportet autem illum & testimonium habere ab his qui foris sunt, vt uon in opprobriū incidat & in laqueum diaboli. 1.ad Timotheum 11.

**T**Parocco luxus omnino cauendus. CAP. VI.

**i. Timo. 3.** **i. Timo. 5.** **D**enim vult parochum esse Paulus, nec multo vino deditum, ac vino potius ad necessitatem quam ad voluptatem vtentem, quemadmodum ipse Timotheo præcipit, ne aquam adhuc bibat, sed modico vino vtatur propter stomachū suum & frequentes infirmitates. Nesciat ergo parochi domus comedationes crapulosas, execretur comptiones illas ad æquales hanstus obligatorias. Sit procul à symbolorum (vt vocant) dationibus. Turpisimum putet, nisi causa necessitatis, intrare tabernacu[m], quasi domum non habeat ad edendum & bibendum. Breuiter, vitet omnia quæ pastoralem authoritatem aut dedecorant aut imminunnt.

**T**Pudicitia seruanda parocco. CAP. VII.

**Roma. 2.** **D**etestetur quoq[ue] omnem libidinē. Nam oportet parochum esse pudicū. 1. Timoth. iij. & se præbere exemplū in castitate. 1. Timoth. iiiij. ne in eum verè dicatur Qui alium doces, te ipsum non doces. Qui prædicas nō furandum, furaris. Qui dicas non mœchandū, mœcharis. Qui in lege gloriaris, per prævaricationē legis Deum inhonoras: per quod blasphematur nomen Dei inter gentes. Quo enim vultu fornicarios cœlo excludet cum Paulo, qui huic volutabro cœni ipse immersus est? An existimas (inquit ipse Paulus) ô homo omnis qui iudicas eos qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies iudicium Dei? In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis quæ iudicas. Scimus quippe, quia iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt.

**T**Quæ

**i. Corin. 6.**  
**Ephe. 5.**  
**Gala. 5.**  
**Roma. 2.**

**T**Quæ fugienda & quæ sectanda parocho. c. viii.

**D**Enique Paulus ad Timotheum: Iuuenilia (inquit) 2. Timo. 2  
desideria fuge, sectare verò iustitiā, fidem, spem, & cha-  
ritatem, & pacem cum his qui inuocant Dominum de  
corde puro. Labora sicut bonus miles C H R I S T I: Nemo  
enim militans Deo, implicat se negotijs secularibus, & quæ  
sequuntur. In summa, sollicitè cura teipsum probabilem ex-  
hibere Deo, operarium inconfusibilem rectè tractantem ver-  
bum veritatis. ij. Timoth. ij.

## DE DISSEMINATIONE VERBI.

C A P V T I.

Euangelizare  
meū oī op̄

**O**C Ministerium sanctissimus Apostolus cæte-  
ris omnibus longe præfert. Vnde & Corinthijs  
scribens, ait, Non misit me C H R I S T U S baptiza 1. Corint. 1.  
re, sed Euāgelizare: cui & ceteri Apostoli asti-  
lantur, quum inquiunt: Non est æquum nos re- A d o . 6  
linquere verbum, & ministrare mensis. Quinimo & C H R I-  
S T U S alijs anteponit: Euntes (inquiens) in mundum vniuer Matt. vii.  
sum, prædicate Euangelium omni creature, ac docete omnes  
gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus  
sancti, docentes eos seruare omnia quæcumq; mandaui vobis.  
Quamobrem Paulus Timotheum suum excitans, ait: Atten 1. Timo. 4  
delectioni, attende exhortationi & doctrina, noli negligere  
gratiā quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiā cum im-  
positione manuum presbyterij. Hæc meditare, in his esto, vt  
profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi & doctri-  
næ, insta in illis: hoc enim faciens, & te ipsum saluum facies &  
eos qui te audiunt. Et iterum: Tu verò vigila, in omnibus la- 2. Tim. 4.  
bora, opus fac Euangelistæ, prædicta verbum, insta opportu-  
nè, importunè, ministerium tuum imple.

**T**Quid parocho ineditandum. C A P . II.

**M**Editabitur parochus quid ipsi dominus per Ezechie-  
lem cap. iiij. xxxiij. ac xxxiiij. præceperit, parabolaque  
speculatoris menti infigenda est: Speculatoré (inquit)  
dedi te, domui Israël. Quod si speculator viderit gladium ve-  
nientem, & non insonuerit buccina, & populus se non custo-  
dierit, veneritq; gladius, & tulerit de eis animam, ille quidem  
in iniuitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu

- Iaco. 5 speculatoris requiram. Parochi siquidē sunt , quibus potissimum dictū est : Fratres, si quis ex vobis errauerit à veritate, & conuerterit qnis eum , scire debet quoniam qui conuerterit fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, & tuabit animā eius à morte.   
 Thren. 4 Dur̄ est nimis illa prophetæ lamentatio: Paruuli petierunt panem, & nemo dabat eis Pasce ergo fame morientem: si non paueris , occidisti. At honio ex diuablis partibus constat, ex carne scilicet & spiritu. Duplici ergo cibo opus est. Nam vt scriptura ait , Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Cibis exterior carnem tantum mortalem reficit, & intrans per os, in ventrem vadit , & in secessum emittitur Panis autem spiritus tam per verbum prædicationis, qnām sacramentaliter in veritate corporis & sanguinis dominici, in viua fide comedens, viuiscat , reficit , ac vegetat animam, qui non perit, sed permanet in vitam æternam, & hunc qui ederit , non morietur in æternum. Id quod omnes pij sciunt ac sentiunt. Viens enim sermo Dei est , & efficax, & penetrantior quoquis gladio ancipiit, ac pertingens usque ad diuisionem animæ & spiritus, compaginatq; & medullarum.

**Fidelitas in primis in parocho requiritur.**

C A P . 111.

1. Corin. 4 Ici iam inter huius cœlestis panis dispensatores quæcatur, vt fidelis qnis inueniatur. Fidelis, inquam, seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam Matth. 24 suam, vt det illis escam in tempore. Beatus ille seruus, quem, qnum venerit Dominus eius, innenerit sic facientem. Si fecus, veniet Dominus seruillius, in die quo non sperat, & hora quam ignorat, & diuidet eum , partemque eius ponet cum hypocritis, vbi erit fletus & stridor dentium.

**Quis sit fidelis uerbi dispensator.** C A P . 1111.

1. Ioan. 4 S autem fidelis est dispensator, (attestate diuinissimo Ioanne) cuius scopus viucus ille C H R I S T V S est , & cuius spiritus confitetur C H R I S T V M in carne venisse: id est, vt diuus Paulus interpretatur, qui docet apparuisse gratiā Dei & Salvatoris nostri omnibus hominibus ad erudiendum nos, vt abnegantes omnem impietatem & secularia desideria, sobrie, iuste, & piè viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem & aduentū gloriæ magni Dei & Salvatoris nostri I E S U Christi. Qui, inquam, docet eundem C H R I S T V M Iesum dominum

Ad Tit. 2

minum nostrum hominem factum, vt daret semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniuitate, & mundar et sibi populum acceptabilem, sectatorem honorū operum. Quibus verbis sanctus Paulus duas in C H R I S T O naturas, verbi scilicet & carnis, indissolubili vinculo coharentes, & utriusq; naturæ rationem complectitnr. Verbi, quatenus erudit nos, docens quæ sit voluntas patris, quam facientibus denuntiat præmium, præuaricantibus vero poenam æternam. Carnis vero, I o a n . 1 quatenus datus & immolatus est pro nobis in ara crucis. A . 1 . P e t r . 2 gnuus immaculatus & victima tollens peccata mundi, nobis re linquens exemplum, ut sequamur vestigia eius, & eadem cogitatione armemur, quia qui passus est iu carne, desist a peccatis, ut iam non desiderijs hominum, sed voluntate Dei, quod reliquum est in carne temporis vivamus. Omnis autem spiritus I . I o a n . 4 qui soluit I E S U M , ex Deo non est, & hic est Antichristus, de quo audistis: quoniam venit, & in mundo est.

### TOmnis scriptura ad geminam charitatem exigenda.

C A P . V .

I Sitem fidus est minister verbi, qui omnem scripturam ad Christianam exigit charitatem. Charitas enim Christianism consummat, quemadmodum apud diuum Paulum legimus. Finis præcepti est charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta. Et est potissimum illud indicium, quo Christiani esse cōprobamur. In hoc (ait C H R I S T Y S ) co gnoscere omnes quod discipuli mei estis, ut dilectione habueritis adiuicē. Vnde beatus Augustinus in libris de doctrina Augu. de Christiana breuissimam methodum ad peruestigandas, intel doctr. Chri ligendasq; scripturas cōmonstrare volens. Quisquis (inquit) scripturas diuinias vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut in illo intellectu non ædificet geminā charitatem Dei & proximi, is nondum intellexit, quod legis ac Matth. 22 scripturarum summa, finis ac plenitudo, sit dilectio, quæ duobus mandatis cōprehenditur: nēpe, Diliges Dominū Deum Roma. 13 tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente, ex tota virtute tua, & diliges proximum tuum sicut teipsum. Et, quemadmodum vultis ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet & Prophetæ. Quicunque ergo ad hanc amissim doctrinam suam attemperat, is nunquam potest perniciose errare.

**T**Summa Euangelicæ prædicationis. CAP. VI.

Ezech.18 **E**zehiel vero Propheta summam suæ prædicationis do-  
minum enarrantem facit, hisce penè verbis: Viuo ego, di-  
cit Dominus: Nolo morte peccatoris, sed ut cōuertatur  
impius, & viuat. Iustitia iusti non liberabit eum, in qua cunq;  
die peccaverit: & impietas impij nō nocebit ei, in qua cūq; die  
cōuersus fuerit ab impietate sua. Quare qui egerit pœnitentiā  
à peccato suo, feceritq; iudicium & iustitiam, & in mandatis  
vitæ ambulauerit, nec fecerit quicquā iniustum, vita viuet &  
nō morietur. quod C H R I S T V S breuius cōplexus est: Pœnitentiā  
(inquit) agite, appropinquabit enim regnum cœlorū. Sed  
de his alias locupletius. Sufficerit hic vtcūq; indicasse scopū.

Matth. 3

**T**Parochō cautissima sollicitudine in prædi-  
catione uerbi utendum. CAP. VII.

Psal. 140

**Q**uo autem sollicitius parochus prouinciam, cui admo-  
tus est, gubernare satagat, haud existimabit se alicui le-  
ui muneri, sed omnium grauissimo ac difficillimo  
præfatum, tantæ nimirum difficultatis, vt verbi prædicato-  
reni vndequaq; absolutū, vix vnum ē millibus reperias. Non  
idem est ouium palatum, magna in pascendis varietas: quod  
vnam oculum nutrit, alterā macerat aut mactat. Culpaue-  
rit aliquis auaros, prodigis hinc argumentū prodigalitatis  
suæ colliget. Culpauerit prodigos, auarus inde tenacitatis  
excusationem arripiet. Ea est hominum malitia, vt nedum  
alia, sed & sanctissimum Dei verbum pro suis quisq; affecti-  
bus ac ad sua desideria confouenda potius quam eradicanda  
trahat. Videmus, proh dolor, quemadmodum hac tempestate  
pleriq; sacras literas in parabolam ac prouerbium vertant, at-  
que ad excusandas excusationes in peccatis summa vi atq; im-  
pudentia torqueant, adulterantes verbum Dei. Quare paro-  
chus cautissima sollicitudine agere debet, per gladium Dei  
secantē à dextris & sinistris, vt medium iter pateat ad incep-  
endum per viam regiam mandatorum Dei.

**T**Quemadmodum sermo temperandus. CAP. VIII.

**A**temperandus sermo quoad eius fieri potest pro audi-  
toriū captu. Alij siquidem acri ingenio ac iudicio  
sunt, alijs hebetes animo ac rudi Minerua prædicti, qui-  
dam attenti, quidam verò desides: hi recte ac sincerè instituti,  
illi seducti ac decepti. Discretione ergo maxima opus est.  
Bre

quam difficile  
sit predica-  
re uerbu de-

Breueriter, nemo erit concionator absolutus, cui præter vitam exemplarem non adsint omnia quæ sequuntur: nempe, cognitio scripturarum vtriusq; Testamenti, ingenium velox, solers atq; versatile, eloquentia vehemens, suadibilis & suavis, neq; interim minus temperata quam copiosa, prudentia rerum ac personarum docendarū, experiētia multiplex, immobilis constantia. Deniq; spiritus, qui si deerit, reliquis donis parū proficerit. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Quomodo enim ad æternarum rerum desideria alios accendet, qui ipse totus languet ac frigeret? nondū spiritu concepto, qui ex Deo est, quē & ipse Deus dat bonum petentibus se. En quā arduū est cōcionandi nūnus? Nec tam en propterea diffidentia (quæ plerunq; multos auertit) deserendum. Ad euangelizandum missi sunt parochi. Vae ergo illis, si non euangelizauerint. Si quis autem eo-  
rum sapientia indiget, scrutetur scripturas, & postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabitur ei.

*Noteate Par  
c3i.*

**T**Quid cauendum inter concionandum. C A P. I X.  
**C**uebit autem modis omnibus, ne lubricus in docendo sit, huc illucq; effluens. Et in primis, ne vento do-  
ctrinarum ab ecclesia catholica non receptarū, veluti nubes sine aqua circumferatur, sed formam habebit sanorum verborum ab ecclesiæ (quæ columna veritatis est) instituto nichil discrepantiū. Tu (inquit Paulus ad Titum) loquere, quæ decent sanam doctrinam, verbum sanum, & irreprehensibile.

**T**Nihil aut fabulosum aut suspectum adserendum. C A P. X.

*Predicatori*

**I**Neptas autē & aniles fabulas deuitabit, qualia nuper erant, quæ ex nullis probatis authoribus, sed potius suspectissimis obscurorū hominum cōmentis adferebantur exépla. Olim verò genealogiaz interminataz, quod ad pietatē illanihil fecerint. Exercebit autē seipsum ad pietatē, quod corporalis exercitatio ad modicum vtilis sit: Pietas autem ad omnia vtilis, promissionem habens vitæ, quæ nūc est & futuræ.

**T**Loquacitas uitanda. C A P. XI.

**N**Eque minus euitabit prophana & vaniloquia, hoc est, futilem & inanem loquacitatem, qua nonnulli rationationibus humanis falsam scientiæ opinionem sibi venantur. Sic enim suum compellat Timotheum Paulus: O

**1. Timo.6** Timothee, depositum serua, deuitans prophanas vocum nouitates & oppositiones falsi nominis scientia, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt.

**¶** Quemadmodum parochum aduersus haereticos pugnare oporteat. C A P . X I I .

**1. Petr.3** **P** Aratos nos esse vult Apostolus Petrus ad satisfactionem Omni poscenti nos ratione de ea qua in nobis est spe & fide, sed cum modestia & timore. Neq; ergo doceat, neq; intendat his parochus, qua questiones magis praestant quam edificationem, qua ex charitate. j. Timoth. j. Et iterum ij. Timoth. iij. & iiij. Paulus ait : Stultas & sine disciplina quaestiones & pugnas legis respue, sciens quia generant lites. Seruum autem Domini non oportet litigare. Proindeq; ubi cum haereticis res est, corripiet quidem eos cum modestia qui resistunt veritati, ne quando Deus det illis penitentiā ad cognoscendā veritatem, & resipiscant, à diaboli laqueis, à quo tenentur captivi ad ipsius voluntatem. Quod si nou profecerit, haereticum hominem post unā & secundam correptionem, deuitet, sciens quia subuersus est qui eiusmodi est & delinquit, quū sit pro-

**.2. Timo.2** prio iudicio condemnatus. Nequaquam autem ad populuni

**1. Corin.5** verbis contendat, ad nihil enim utile est, nisi ad subuersione audientium, memor apostolici sermonis, quo reiiciuntur omnes, qui scissuram querunt. Si quis enim vult contentiosus esse, nos talern consuetudinem non habemus, neq; ecclesia Dei.

**¶** **A** lsommatis & cōuitijs abstinendum. C A P . X I I I .  
**I**nter concionandum ergo alsommatis, maledictis ac coniutijs omnino abstinendum est. Prædicetur purè ac sincerè Dei verbum, iuxta ecclesiasticam traditionem, & patrum ab ecclesia catholica approbatorum interpretationem. Quæ vero iu contentionem vel disceptationem reuocari possunt, penitus sileantur, quemadmodum quoque pragmatica Augusten. sanctione cautum est.

Prag. Au  
gustana.

**¶** In contentiosis dogmatibus, quomodo docendus populus sapere. C A P . X I V .

**I**n controueris autem & contentiosis, obscurisq; dogmatibus qua sacris volunūib; vel vniuersali ecclesiæ cōsen- su expressim decisa nonsunt, populus priuatim (maxime cum exomologesi se purgat, modò grauatam conscientiam in hoc habeat) ita docendus est sapere, atq; hac cautione profiteri

fiteri de his se credere, sicut credit ecclesia. Hoc enim tutius,  
quām astieuerare, de quo dubites, aut quod non intelligas.

**¶ Qualem oporteat esse parochum in reprehendendis criminibus.** C A P. X V.

**E**RIT QUOQ; PAROCHUS IN REPREHENDENDIS CRIMINIBUS VEHEMENS ATQUE ACER. CONSTITUTUS EST ENIM VT ANNUNTIET PO-PULO SCELERA EORUM, SIC TAMEN, VT IN SUGGESTO VITIA TAN-TUM REPREHENDAT, NON PERSONAS NOMINATIM PERSTRINGAT. AR-gue (inquit apostolus) increpa, obsecra in omni patientia & doctrina. Vbi persona arguenda, denuntiatione euangelica vtēdum. Si peccauerit in te frater tuus (iuruit Christus) vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Quōd si te audierit, lu-cratus eris fratrem tuum. Quōd si non te audierit, adhibe tecum adhuc vnum aut duos, vt in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quōd si eos nō audierit, dic ecclesiæ: quōd si ecclesiæ nō audicrit, ut tibi sicut ethnicus & publicanus. Sic Paulus Corinthiū respicere nolétem excōmunicauit. Et hic **C**orin. 5. iterū Christi doctrina & exemplū sequendū, vt benevolētia seueritatē vincat, vt paratus sit parochus dimittere peccanti non modo septies, sed & septuagies septies. Et cum Christo Matth. 18. paratior sit ad absoluendū adulterā, ad frugem melioris vitæ Ioann. 8. revertentē, quām ad condemnandū. Quemadmodum Paulus quoque in gratiam recepit Corinthium illum pœnitentem. **2. Corin. 2.**

**¶ Manifesta reprehensio utriusque potestatis uitanda** C A P. XVI.

**V**ITANDA QUOQ; MANIFESTA REPREHENSIO VTRIUSQ; POTESTATIS, tam ecclesiasticæ quām ciuilis. Neq; inuchendū in ordinem aliquem aut aliquid ab ecclesia receptum viuendi genus. Omnis enim potestas à Deo est, & propterea eatenus honoranda, non incessēndā. Sequenda præcursoris dominici doctrina & exemplū, qui ne milites quidē à se repulit, aut vlla contumelia affecit, sed magis viam rectè viuendi ostēdit. Per eiusmodi enim incautam reprehensionem plebs ad seditionem magis ac rebellionem incitatur. Hanc murmur, odium, impatientia, contumacia, protervia, & detractionis libido comitantur: quin potius docendus populus est obedire magistratibus, parere præpositis suis, etia discolis: ac interim admonēdus est, vt sint magistratus interdum vitioli, id euenire, 1. Pet. 2. Iob. 4. Prover. 28. **E**saiæ 3.